Quatuor sunt praecipui loci.

- I. Locus est doctrina de fide.
- II. Doctrina legis.
- III. Definitio proximi.
- III. Allegoria exempli.

De primo.

Completenda est proxima concio: Omnia mihi data sunt a patre meo, et nemo novit quis sit Filius, nisi pater, et quis sit pater, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. Huic concioni addit epiphonema: Beati oculi etc. Haec tota concio primum proponit doctrinam propriam Evangelii de fide. Christus clare dicit, Patrem a nemine agnosci, nisi revelante Filio: ergo nisi revelante Filio, impossibile est legem facere. Et sic respondetur ad objectionem, quae postea sequitur, cum fit mentio legis: Hoc fac, et vives.

His verbis addenda est altera concio. Non satis est audire legem, sed Filius audiendus est, revelans patrem, hoc est, voluntatem patris de Filio, non tantum de lege, sed cognoscenda est voluntas patris, cur Filium miserit, quid ei tradiderit, scilicet potentiam liberandi genus huma-

num a peccato et a morte, dandae vitae aeternae. Haec concio de fide praeponitur disputationi de lege, ut fide apprehendamus beneficia Filii Dei. Postea cum agnovimus patrem per Filium, sequatur obedientia legis, quae placebit propter Filium, quanquam sit imperfecta.

De secundo.

Pharisaeo non discendi, sed tentandi causa interroganti, ostendit Christus inanem ipsius arrogantiā, ut agnoscat peccatum. Et fortassis hic hypocrita fuit unus ex illis ipsis, qui praeterierunt saucium, de quibus hic in exemplo dicitur. Iusserat autem Christus interrogantem consulere scripturam, deducit eum ad verbum, sed Pharisaeus nihil scit nisi legem, promissiones negligit, et allegat legem non intellectam. Christus addit, ut eius ignorantiam taxet: Hoc fac, et vives, significat enim eum nec facere legem, nec victurum esse, sed oppressum esse peccato et morte. Est enim sententia: Si feceris, vives, sed nec tu facis, nec alii, ergo vita aliunde petenda est. Verum est dictum, Faciens legem vivet. Si enim non esset peccatum, mors non esset.

Ita coarguit Pharisaeum, quod nesciat quid sit lex, quid peccatum, quid mors, quae est quoddam terribile malum ortum a peccato, et non tollitur lege, quia lex non fit in natura humana oppressa peccato. Haec tota disputatio prorsus similis est disputationibus horum temporum. Litigamus cum adversariis qui sunt fascinati philosophicis opinionibus de lege, nesciunt quid sit peccatum, quid sit mors.

De tertio.

Proximus nobis est miser indigens beneficio nostro, et praesertim is, qui coniunctus est societate nominis Dei, qui est membrum populi Dei: ita hic dicit saucium iudicatum esse proximum a Samaritano. Econtra caro ducit proximos florentes et potentes, fugit miseros. Sicut venustissime dicit Menander: Fortuna varie pingit amicos. Sed hoc exemplum docet nos debere complecti miseros tanquam proximos. Caeterum haec debent esse mutua, gratitudo et beneficentia. Haec est summa exempli, in quo false reprehenduntur illi, qui iactabant iusticiam legis, ut Sacerdotes et Levitae, et tamen veris operibus vincebantur a Samaritano.

De quarto.

Christus recte respondit Pharisaeo, pingens magnitudinem peccati, et significans peccatum non tolli ministerio legis, sed alio quodam modo. Saucius significat totum genus humanum, quod est spoliatum donis spiritualibus, quae habuit initio, et vulneratum, multipliciter depravatum et distortum ignoratione Dei, contemptu Dei. Sunt et naturae vires corruptae, et accessit mors. Et haec ipsa vulnera longe maiora sunt, quam iudicare ratio potest. Sicut enim magnitudinem irae Dei non intelligimus adversus peccatum, ita nec peccatum, nec mortem satis intelligimus.

Sacerdos et Levita praetererunt hunc saucium, saucius non iuvatur ministerio legis, peccatum et mors non tolluntur per legem, sed venit Samaritanus Christus, reiectus a populo legis. Hic obligat vulnera, infundit vinum, id est, praedicationem poenitentiae, et oleum, id est, Evangelium et Spiritum sanctum, quo incoatur vita aeterna, et imponit eum suo iumento, id est, seu corpori seu ministerio, et commendat Ecclesiae, et dat ministro duos denarios, id est, praedicationem legis et Evangelii, et addit, si quid supererogaveris solvam, quasi dicat, accedunt labores, pericula, inopia consilii, in his omnibus adero, et iuvabo te.

In hac imagine ostendit quomodo sanemur, scilicet a Christo per ministerium Evangelii. Hic nugantur de operibus supererogationis, quasi allegoria significet privata opera non mandata a Deo, cum significet opera quae requirit curatio, quae sunt divinitus mandata.

Talium operum, hoc est, laborum, periculorum et certaminum mentio fit, in quibus significat se adfuturum esse, suppeditaturum sumtus, quia assidue opus est in gubernatione divino auxilio. Incidunt enim infinita, ubi nostra consilia, nostrae vires, magnitudine periculorum superantur, ubi precandum est, ut dicitur 2. Paral. 20.: Cum ignoramus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.

In tenebris nostrae, et densa caligine mentis,

Cum nihil est toto pectore consilii:

Turbati erigimus Deus ad te lumina cordis,

Nostra tuamque fides solius orat opem.

Tu rege consiliis actus, pater optime, nostros,

Nostrum opus ut laudi serviat omne tuae.

### Dominica XIII. post Trinitatis.

Evangelium Lucae 17.

*Et factum est dum iret Ierosolymam, et ipse transibat per mediam Samariam et Galilaeam. Et cum ingrederetur in quoddam castellum, occurrerunt ei decem viri leprosi, qui steterunt a longe, et ipsi levaverunt vocem, dicentes: Iesu praeceptor, miserere nostri. Et cum vidisset, dixit eis: Ite, ostendite vos ipsos sacerdotibus.*

*Et factum est, dum irent, mundati sunt. Unus autem ex illis, ut vidit quod sanatus esset, regressus est, cum magna voce glorificans Deum. Et cecidit in faciem ante pedes eius, gratias agens ei. Et hic erat Samaritanus. Respondens autem Iesus, dixit: Nonne decem mundati sunt? Illi novem autem ubi? Non sunt inventi, qui redirent, et darent gloriam Deo, nisi hic alienigena? Et ait illi: Surge, vade, fides tua te salvum fecit.*

Quatuor sunt praecipui loci.

- I. Corporalis liberatio testimonium est, quod Christus tollat peccatum et mortem.
- II. De ingratitude.
- III. De perseverantia fidei.
- III. Allegoria de dicto, Vade, ostende te sacerdotibus.

De primo.

In genere tenenda est regula de omnibus miraculis, quod sint testimonia, quae ostendunt vera esse, quae hic doctor de se affirmat, seu Evangelii vocem esse veram, et hunc doctorem esse Messiam, sicut Ioan. 5. dicitur: Opera quae dedit mihi pater, testimonium perhibent de me. Sed non sunt testimonia tantum doctrinae, verum etiam exempla promissionum, quae nos hortantur, ut simili modo petamus, et expectemus auxilium et liberationem in omnibus malis, seu corporalibus, sen aliis.

Ac sciamus eodem modo affectum esse Messiam erga nos, sicut erga illos erat, ut Esaiae 42. dicitur: Non accipiet personam. Et promissio est universalis: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis.

Ut autem corporales afflictiones admonent nos de causa, id est, de peccato et corruptione

naturae, et de ira Dei. Ita cum Christus tollit morbos, sciamus eum missum esse, ut aboleat et peccatum et mortem. Haec sunt officia Messiae, quae pauci et tunc in populo intelligebant. Quare haec miracula non introspiciebant, sed arbitrabantur esse beneficia praesentis vitae, nec quicquam significare de causis, scilicet de abolendo peccato, et de placanda ira Dei: sed pii in his miraculis agnoscebant hunc Messiam esse liberatorem a peccato et a morte.

Voluit Deus ostendere magnitudinem peccati et irae suae, per poenas. Ideo diligenter consideremus humanas calamitates, nec putemus esse leve onus impositum humanae naturae, mortem, morbos, inopiam, bella, caedes, impulsus diaboli, ut cum Medea interficit liberos, tristes et tragicos casus, ut cum in obsidione mater coxit filium. Denique nemo hominum est, qui non experiatur aliquos horrendos morsus diaboli, sicut Genesis 1. dictum est: Serpens mordebit calcaneum.

Ad has tantas miserias accedit et haec difficultas, quod Deus videtur interim se abdere, nec cernere miseros. Item in ipso regno Christi plurimum est calamitatum, sicut iram Turci florent gloria imperii, habent successus et victorias, multi pii trucidantur, aut opprimuntur servitute crudelissima, tanquam neglecti a Deo.

Etsi autem tanta est magnitudo calamitatum, tamen animi hominum ferrei et securi non considerant causam, scilicet peccatum et iram Dei, sed Ecclesia considerare debet, et agnoscere Messiam, et scire, quod mirabili modo servet et liberet Ecclesiam, et membra, et hac fide petendum et expectandum est auxilium. Haec doctrina de magnitudine calamitatum, et de mirabili liberatione pingitur in omnibus historiis Ecclesiae, ut in diluvio, in educatione ex Aegypto et reliquis.

De secundo.

Usitatum est post liberationes rursus labi homines, et oblivisci Dei, sicut populus in deserto obliviscebatur Dei. Et Saul toties liberatus, et rursus punitus, tamen cumulat peccata. In his relapsis apparet coecitas et infirmitas humani generis. Sed aliqui paucissimi et despecti agnoscunt beneficia Dei, et agunt gratias, sicut hic Samaritanus, cuius exemplum imitemur.

## De tertio.

Discamus non sine vigilantia et certamine retineri fidem. Oppugnatur enim opinionibus rationis, naturali caligine, et dubitatione de Deo, infirmitate carnis, et insidiis diaboli, sicut defecerunt multi magni viri in tentationibus, ut Saul et alii. Econtra, David sustentat se fide, etiam cum pellitur in exilium, et omnibus fluctibus maximarum aerumnarum obruitur. Sed pauci sunt tales, ut haec historia etiam ostendit. Novem habuerunt initia fidei, et auferunt beneficium corporale, sicut Saul initio pius, habuit gloriosas victorias, sed postea fidem amittunt, obliviscuntur Dei, negligunt Christum, obrepit opinio quod sit fortuitum beneficium, et accedit negligentia in aliis rebus, facilius obtemperant animi ebrii et incauti pravis cupiditatibus.

Sed Samaritanus retinet fidem, non sinit eam sibi excuti per diabolum, aut carnalem negligentiam, ideo praedicat eius fidem, et confirmat Christus, inquit: Fides tua salvum te fecit, id est, corpus curavit, et salvavit animam, alii amissa fide non habent salutem. Tu perge credere, et retine fidem, ita eris salvus. Itaque Samaritani perseverantiam imitemur, et simul cogitemus, non retineri fidem sine tentationibus et certaminibus. Iam quisque cogitet apud sese, an sit similis Samaritano, an non post beneficia accepta, factus sit negligentior. Sed hanc negligentiam emendemus.

## De quarto.

Hoc dictum solet ad confessionem detorqueri, sed vera et dextra allegoria est. Ut alibi, ita hic quoque remittit Christus suos ad ministerium, sicut illos mundatos volebat audire vocem ministerii divinitus instituti, ita vult nos audire vocem Evangelii, sonantem in ministerio divinitus instituto. Tunc sacerdotes debebant esse testes Christi, quia lex et Prophetae de Christo testabantur. Ita semper fidem regi et confirmari vult, non solis externis eventibus aut signis, sed ipsa Evangelii voce et ministerio. Intelligatur ergo ostensio, tum de absolute, tum in universum de voce Evangelii regente fidem. Haec tanta res, videlicet de gubernatione fidei et ministerio, significatur hic a Christo. Quare locus non est detorquendus ad supersticiosam enumerationem, quae offundit nebulas doctrinae fidei.

## Dominica XV. post Trinitatis.

## Evangelium Matthaei 6.

*Nemo potest duobus dominis servire. Aut enim unum odio habebit, et alterum diliget, aut uni adhaerebit, et alterum contemnet. Non potestis Deo servire et Mammonae. Ideo dico vobis, ne solliciti sitis animae vestrae, quid manducetis, et quid bibatis, neque corpori vestro, quid induamini. Nonne anima plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum? Respicite volatilia coeli, quia non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, et pater vester coelestis pascit illa. Nonne vos multo pluris estis illis?*

*Quis autem vestrum sollicitus, potest adiciere ad staturam suam cubitum unum? Et de vestimentis quid solliciti estis? Considerate lilia agri, quomodo crescunt. Non laborant neque nent. Dico autem vobis, quod nec Salomon in omni gloria sua coopertus est, sicut unum ex istis. Si autem foenum agri, quod hodie est, et cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit, non multo magis vos, modicae fidei?*

*Nolite ergo solliciti esse dicentes, Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Haec enim omnia gentes inquirunt. Scit enim pater vester coelestis, quia his omnibus indigetis. Quaerite autem primum regnum Dei, et iusticiam eius, et haec omnia adiicientur vobis. Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi. Sufficit diei afflictio sua.*

Septem sunt praecipui loci.

- I. Reprehensio diffidentiae humanae.
- II. Doctrina de providentia.
- III. Praeceptum quo ordine bona petenda, et quaerenda sint.
- III. Duplex sollicitudo, alia ex diffidentia, alia ex obeundae vocationis diligentia.
- V. Sufficit diei afflictio sua. Cur quamlibet diem vocat afflictionem.
- VI. Praeceptum sapientissimum, ut in praesentia recte faciamus, nec propter

futuras incertas spes aut metus, a regula discedamus, ut multi trepidantes nunc huc, nunc illuc feruntur, et interdum in ea trepitatione iniustis consiliis utuntur, propter vanissimas spes. Contra hanc trepitationem dixit Psal. 45.: Vacate et videte etc.

VII. Quod Deus velit quaeri bona corporis, et in his petendis exerceri fidem.

De primo.

Primus locus est reprehensio humanae diffidentiae, ideo inquit: Ne sitis solliciti. Cum autem impossibile sit homines sanos, in tantis periculis publicis et privatis sine solitudine esse, satis apparet hanc consolationem prorsus extra et supra humanum captum positam esse. An Daniel sedens inter leones potest sine metu esse? Talis est autem reipsa omnium vita.

Diligenter autem considerandum est, similes sententias dissimilima ratione dici. Epicurei etiam prohibent sollicitudinem, vetant angi animis, ut apud Horatium:

Quid sit futurum cras, fuge quaerere.

Item:

Dum loquimur, fugit invida aetas,

Carpe diem, quam minimum credula postero.

Sed hi, quia negant providentiam Dei, et fingunt omnia casu ferri, desperatione quadam inbent ex praesentibus rebus excerpere voluptates, et de futuris non angi, ne molestias cumulent, praesertim cum nullo consilio futura regantur.

Sed Evangelium longa alia ratione idem praeceptum tradit, Ne sitis solliciti, scilicet hanc ipsam ob causam, quia est providentia Dei, fide expectate bonos exitus, hac fide vincente angores, et fortiter servite vocationi. Nec potest Epicurea ratio mederi animis, quia eo magis quaerit homo sapiens humana praesidia, si existimat non esse providentiam Dei, et satisfacere humana consilia, ideo se muniunt timidi amicis, opibus, factionibus et variis modis. Non vult Achas esse sine praesidiis, quaerit iniusta foedera et coniunctiones regum impiorum, non vult Demades in eos casus incidere, in quos inciderat Demosthenes, ideo regibus adulatur, et tamen a Cassandro interficitur.

Et in universum in toto genere humano sunt timiditates, trepitationes, angores, et desperationes, quia natura humana non agnoscit pro-

videntiam Dei, et est sine fide. Hanc ignorantiam Dei hoc loco taxari et accusari sciamus, et corrigere incipiamus, opponamus naturali dubitationi doctrinam de providentia Dei, hic traditam.

De secundo.

Fides haec duo complectitur, et sustentari naturam a Deo, et praecipue Ecclesiam Deo curae esse, nos ipsos exaudiri, ali, defendi, muniri a Deo, etiamsi multa longe aliter eveniunt, quam nos prospicimus. Utile est autem in conspectu habere testimonia de utraque parte, de naturae sustentatione, et Ecclesiae defensione.

De utraque re hic dicit: Alit volucres etc. nonne vos meliores istis estis? Psalm. 103. de naturae sustentatione: Dante te escam colligent, et de Ecclesia Psalm. 33.: Non est inopia timentibus eum. Et Psalm. 36.: In diebus famis saturabuntur. Item Psalm. 90.: Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te omnibus viis tuis. Huc adduntur et exempla, mirabiliter aluntur et defenduntur Israëlitae in deserto. Denique tota Ecclesiae defensio, semper ab initio ad finem fuit et erit plena miraculorum, etsi interim vult Deus sanctos etiam afflictionibus exerceri, sed accedunt mirabiles liberationes.

Hanc doctrinam, quia est extra rationem, pauci amplectuntur, sed maxima pars hominum ignara providentiae et fidei, manet in perpetuo metu et odio Dei. Sed ubi fidei lumen in mente fulget, quod Deus curet, exaudiat, muniat, defendat, gubernet te, ibi est magnitudo animi, tranquillitas, et constantia consilii. Sicut ad Abraham dixit Deus: Ego sum protector tuus, quae vox ad totam Ecclesiam pertinet. Sed quia pleraque eveniunt longe aliter, quam nos prospicimus, ideo multi diffidunt et deficiunt. Sed Christus hic opponit ex ipsa natura exempla, quae ostendunt usitate multa fieri in uatura sine humano consilio. Deus dat vitam nobis sine humano consilio, potest igitur et vestitum dare, et domum. Deus creat lac in maternis uberibus infanti sine humano consilio, igitur potest et postea victum curare. Haec et similia multa exempla vult nos considerare, ut admoneamur de providentia. In Ecclesia autem infixata debet esse animis omnium haec vox: Scitote quod mirificat Deus sanctos suos, id est, mirabilibus modis servat.

## De tertio.

*Ordo sit quaerendorum bonorum corporis.*

Primus gradus est Deo obtemperare, et eius doctrinam et mandatum anteferre vitae nostrae, et omnibus commodis corporis, sicut faciebant tres illi, qui statuam regis Babylonici nolebant adorare. Hoc ordine servato, vult Deus postea peti et expectari bona corporis, et quidem ea promittit, sicut hic clare dicit: Primum quaerite regnum Dei, et caetera adiicientur vobis. Non enim vult Deus Ecclesiam prorsus deleri in terra, ideo sicut Paulo naviganti servavit navim, ita passim servat piis domicilia, politias, haereditates, suppeditat victum, defensionem, facultates, ut conservari studia, et propagari doctrina Evangelii possint. Haec intelligere pios convenit, ut in precationibus cogitent, quare corporis bona petenda sint, scilicet, ne intereat Ecclesia, sicut orat Psalmus: Ne tradas bestiis animas confitentium tibi.

## De quarto.

Duplex est sollicitudo, alia diffidentiae, alia est diligentiae in facienda vocatione.

Prior illa quae ex diffidentia oritur, est cruciatus animi dubitantis de exitu, et destituti praesidiis et auxiliis. Sic angitur animus Saulis de belli exitu, quia non sperat auxilium a Deo, consulit magos. Ita magna pars hominum angitur, quia non expectat auxilium a Deo, eamque ob causam quaerit inconcessa praesidia et auxilia. Haec sollicitudo hic prohibetur.

Alia sollicitudo est cura faciendae vocationis, ut Iosue, etsi undique circumdatus est hostibus, tamen retinet animi constantiam, sperat bonos exitus, quia scit se vocatum a Deo, iuvare et defendi a Deo, eoque invocatur. Ideo Iosue 5. ostendit se quispiam ex coelo, qui se ducem exercitus esse dicit. Interim tamen Iosue iustam diligentiam adhibet, distribuit copias, collocat in insidiis, dimicat fortiter cum hoste, sicut colono faciendum est, agri arandi et conserendi, et tamen a Deo expectandus proventus. Sit autem labor vocationis proprius, hunc requirit Deus, quia vult nos suae vocationi parere, et haec virtus placet Deo, videlicet sedulitas seu diligentia in vocatione. Habet autem utrinque opposita vitia, ignaviam, et *πολυπραγμοσύνην*, quae est multa conari, tentare extra vocationem, communire se

factionibus, quaerere praesidia, seu concessa, seu inconcessa. Amittit Sardanapalus regnum per ignaviam. Achas vero infelix est propter ipsam *πολυπραγμοσύνην*, utrunque enim vitium Deus detestatur, sed regula tenenda est, Psal. 36.: Subditus esto Deo, et ora eum. Et hic Christus de labore concionatur, inquit: Sufficit diei afflictio sua, quasi dicat, ne cumules tibi ipsi molestias, crucians animum diffidentia, sed contentus esto diurno labore, quem quotidie vocatio affert, haec in tanta naturae humanae miseria, in tantis impedimentis, quae diabolus et organa diaboli obiiciunt, per sese satis habebit difficultatum et aerumnarum. Moises diligenter regit populum, sed quantum illi quotidie novorum certaminum, tumultuum, seditionum excitant, nunc principes, nunc vulgus? Haec de labore hoc loco considerentur.

## De quinto.

Sufficit diei afflictio sua, id est, labor suus. Dixi enim de labore praecipi. Sed diligenter considerandum est, humanos labores, et hoc totum vitae curriculum hic vocari afflictionem. Si natura humana non esset oppressa peccato, quid esset iucundius generatione, educatione, cultura terrae, gubernatione, studiis doctrinae? Nunc vero post peccatum omnia haec officia a Deo ordinata impediuntur, tum naturae imbecillitate et malicia, tum a diabolo, tum ab organis diaboli. Saepe matres et foetus pereunt in partu, educatio postea difficilima est. Sic gubernatio politica et ecclesiastica, quanta habet impedimenta? Diabolus undique machinatur dissipationes, et multi sunt impii homines, qui sunt ignavi in vocatione, sunt ambitiosi, lividi, corrumpunt doctrinam, insidiantur bonis, excitant dissensionem. Ideo omnes historiae plenae sunt querelarum de miseriis gubernationis, et exempla quotidiana sunt in conspectu.

Propter haec impedimenta Christus brevi quidem voce humanos labores vocavit afflictiones, sed universam vitae historiam complexus est. Simul autem admonet nos, ne ipsi quoquo modo cumulemus haec impedimenta, sicut usitatum est inquieta ingenia subinde novas turbas excitare, et sibi et aliis negotium facere, et simul impedire res meliores, ut Clodius Romae gubernationem turbabat.

## De sexto.

Revocat nos Christus ad curam praesentium rerum, cum ait: Crastina dies curabit res suas. Sic et Pindarus laudans Hieronem, inter caeteras virtutes hanc ei tribuit, sapienter curare praesentia. Ad hanc virtutem pertinet, quod et Samuel inquit 1. Reg. 11.: Fac quaecunque invenerit manus tua, quia Deus tecum est, id est, quae in praesentia postulabit vocatio tua et necessitas, usitatum est enim in vita, quod propter incertas spes, aut metus, homines praesentia corrumpunt, et admiscent iniusta consilia. Sylla iubebat adolescentem Caesarem interfici, quia olim videretur futurus acer inimicus. Herodes iubebat pueros interfici, metuens regno. Aliquis metuens crescentem potentiam alterius, vult obiicere impedimenta, et quoquo modo eius vires carpere. Quoties amicicias ambiunt homines, etiam viciose, quibus illae ipsae amiciciae afferunt exitium, ut Arato erat exitio amicicia Philippi Macedonis. Meminerimus ergo, in praesentia necessaria agenda esse, et ea tantum agenda esse, quae bona conscientia fieri possunt caetera Deo commendanda.

## De septimo.

Saepe alias dictum est, Deum non solum promittere beneficia corporalia, sed etiam praecipere, ut ea petamus, sicut testatur oratio Dominica: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Sunt autem causae tres. Prima, ut agnoscamus dari a Deo etiam corporalia beneficia, dante te escam colligent etc. Et corrigamus Epicureas opiniones, quae somniant haec bona vel casu obiici, vel ut ferunt tempestates. Secunda, ut fidem et invocationem exerceamus in his petendis, quod videlicet Deo curae sit etiam haec vita corporalis, quod eam custodiat, servet, alat, quia vult in hac vita durare aliquam in Ecclesiam. Tertia, ut haec ipsa invocatio admoneat nos de promissione spirituali, quia non potest fieri invocatio sine agnitione misericordiae et mediatoris, per quem habemus accessum ad Deum. Ideo in oratione Dominica mox additur: Et remitte nobis debita nostra, sicut et nos remittimus, etc.

## Dominica XVI. post Trinitatis,

## Evangelium Lucae 7.

*Et factum est deinceps, ibat in civitatem, quae vocatur Naim, et ibant cum eo discipuli*

*eius multi, et turba copiosa. Cum autem appropinquaret portae civitatis, ecce defunctus efferebatur, filius unicus matris suae, et haec vidua erat, et turba civitatis multa cum illa. Et cum vidisset eam Dominus, misericordia motus est erga eam, et dixit illi: Noli flere. Et accessit ac tetigit loculum. Hi autem, qui portabant, steterunt. Et ait: Adolescens, tibi dico, surge. Et resedit mortuus, et coepit loqui, et dedit illum matri suae. Accepit autem omnes timor, et glorificant Deum, dicentes: Quia Propheta magnus surrexit in nobis, et quia Deus visitavit plebem suam. Et exiit hic sermo in universam Iudaeam de eo, et in omnem finitimam regionem.*

Huius Evangelii locus unus est principalis, miraculum Christi, quod magna pars hominum existimat tantum ad viduam illam pertinere, cuius filius resuscitatus est. Sed nos statuamus etiam ad nos, et quidem singulos, pertinere. Est enim testimonium, quod Christus velit agnoscere, tanquam vivificator, consolator, et pontifex, qui vere et ultro afficiatur nostris aerumnis atque miseriis, item tanquam victor peccati, et mortis, et totius regni diaboli.

Est enim haec propria et peculiaris doctrina Evangelii, quod Deus vere respiciat miseros et afflictos, qui sunt oppressi aerumnis, et perterrefacti conspectu et sensu propriae indignitatis, et voce legis, quae clamitat Deum irasci propter peccatum, et in talibus poenis nihil nisi iram Dei ostendit. Nec ulla est doctrina, quae ostendat veram consolationem in his aerumnis, nisi sola vox Evangelii prolata per Filium Dei, haec testatur Deum vere respicere aerumnosos, nec propterea eos abiiicere, quod sint indigni, et meriti poenas legis, sed velle eorum misereri, qui confugiunt ad Filium mediatorem, et credunt sibi propter ipsum ignosci iuxta promissiones, et hac fide invocantes velle exaudire, sicut dicitur: Beati qui lugent, quia hi consolationem accipient.

Et ut testimonium fiat evidentius, ideo praecipue Ecclesiam oportet esse subiectam cruci et aerumnis omnis generis, quia vult eam et poenitentiam in his exercere, et agnoscere ac odisse peccatum, item vult exerceri invocationem, et crescere fidem misericordiae et praesentiae Dei, postremo vult eam ita similem fieri imaginis Filii Dei, et ipsas afflictiones esse testimonia futurae

liberationis et glorificationis in vita aeterna, ut alias saepe dicitur.

Huius doctrinae insigne testimonium expressum est in hac historia, ac Evangelista utriusque personae, viduae et Christi affectum multis circumstantiis amplificat. Quantus fuerit dolor mulierculae, praesertim viduae, mortuo filio, et quidem unico, ne quidem illi, qui sunt experti, animo complecti possunt: sed quo maior est vis doloris in vidua, eo maiore vicissim Christus dolore commotus ultro venit, ut opituletur ei, atque ita, ut magnitudo gaudii, quod ex filio resuscitato percepit, longe superet dolorem, quem ex morte coeperat. Insignis autem est emphasis in verbo *ἐσπλαγγίσθη*, quo testatur Evangelista, Christum non levi motu animi affectum fuisse, sed incredibili quodam dolore cordis motum esse, sicut ad Lazari monumentum eum fecisse scribit Iohannes. Deinde etiam ingenti ardore animi motus resuscitat mortuum.

Sed hic obiiciat aliquis: Deus est *ἀπαθής*, ergo in Deo non sunt misericordia, laetitia, et similes affectus. Respondeo: Nego antecedens. Deus enim non est Stoicus, sed afficitur nostris malis, et summa ei voluptas est iuvare nos et exaudire. Et quia *στοργαὶ* in praestantibus naturis sunt expressissimae, necesse est etiam in Deo *στοργὰς* tanto ardentiores esse, quanto est omnibus aliis naturis a se conditis praestantior. Cum igitur Deus vehementissime afficiatur nostris malis, libenter ad eum confugere, eumque invocare debemus, iuxta illud Epistolae ad Ebraeos cap. 4.: Accedamus cum fiducia ad thronum gratiae, ut consequamur misericordiam et gratiam ad auxilium opportunum. Sed haec facilius dici, quam ad usum cum opus est, transferri possunt, id vero est longe omnium difficilimum. Tanta est enim infirmitas humanae naturae etiam in piis, ut suprasensum suae indignitatis sese erigere vix possit in afflictionibus, in aliis coecitas tanta quanta est in Epicuro, ut existiment omnia casu fieri, neque Deum esse ullum, qui nos respiciat.

Estne peccatum dubitare de misericordia? Est. Contra. Quicquid iubet lex, rectum est, sed lex iubet, ut sentiamus Deum irasci peccato, non ignoscere: ergo ita sentire rectum est. Respondeo: Concedo totum argumentum, sed ita sentire non satis est. Addendum enim est Evangelium de Christo, et quidem ita, ut sentiamus gratiam exuberare supra peccatum, ut docet Pau-

lus Rom. 5. Quamobrem non tantum illud sentiendum est, quod Deus irascatur peccato, ita, ut nemo illam iram ferre, aut placare potuerit, nisi Filius, sed etiam in illis ipsis terroribus animus extollendus est supra peccatum, ita, ut statuatur gratiam longe maiorem esse, qua Deus remittit nobis peccata credentibus in Christum.

Alia quaestio. Licetne lugere mortuos? Licet. Contra. Christus inquit ad viduam: Noli flere. Ergo prohibet luctum. Respondeo ad antecedens: Christus his verbis consolatur lugentem, quod est per se pium officium, et prohibet luctum mulieri, non quia mortuus est filius, sed quia victuras est. Imo exemplo Christi licet nobis etiam lacrymis prosequi nostros mortuos, sicut ipse deflevit mortem Lazari, et hic una cum vidua luget. Nam si quis non afficitur malis aliorum, maximo suorum, hic indignus est nomine hominis. Sed tamen hoc debemus a caeteris, qui lugent, differre, ut nostrum dolorem moderemur, sicut praecipit Paulus ad Thess.: Nolite lugere, sicut caeteri, qui spem non habent. Non prohibet luctum, in morte eorum qui nobis cari sunt: etsi enim speramus eis bene fore post hanc vitam, tamen illa acerbitas, quae est in ista separatione animi a corpore, non potest nos non commovere, sed quia spem, quam dixi, habemus, ideo dolor moderatior esse in nobis, quam in aliis debet. Atque haec demum est vera fortitudo, non qua non afficiuntur homines rebus tristibus, sed qua cohibent sese, ne quid in hac corrupta natura dolore commoti turpiter faciant, sicut Virgilius de Aenea scribit: